
ROMÂNIA
JUDEȚUL MARAMUREȘ - comuna SĂLSIG 
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.71
din 21.12.2023

privind adoptarea caietului de sarcini si a contractului pentru activitatea de sortare 
a deșeurilor municipale din zona 1 a

jud. Maramureș
Având in vedere proiectul de hotarare nr.77 din 21.12.2023 privind adoptarea 

caietului de sarcini si a contractului pentru activitatea de sortare a deșeurilor municipale din 
zona 1 a jud. Maramureș, insotit de referatul de aprobare elaborat de primarul comunei, in 
calitate de initiator înregistrat sub nr. 5502 din 21.12.2023;

-raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr.5503 din 21.12.2023;
-referatul nr.1513 din 20.12.2023 a Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru 

gestionarea integrată a deșeurilor menajere în județul Maramureș referitor la demararea 
procedurii privind atribuirea contractelor de servicii pe motive de urgenta in vederea 
asigurării activitatilor specifice serviciului de salubrizare de pe întregul flux al deșeurilor si 
pentru toate zonele județului Maramureș;

-H.C.L. Salsig nr.35/2008 de asociere a comunei la Asociația de dezvoltare 
intercomunitară pentru gestionarea integrată a deșeurilor menajere în județul Maramureș;

-Statutul Asociației de dezvoltare intercomunitară pentru gestionarea integrată a 
deșeurilor menajere în județul Maramureș

-Hotărârile CJ Maramureș nr. 388/2023-privind încetarea contractului de delegare 
prin concesiune a gestiunii serviciului de salubrizare a jud. Maramureș nr. 5184/2018 din 
culpa delegatului SC Drusal SA și 389/2023-privind asigurarea continuității activităților ce 
au făcut obiectul contractului 5184/2018,

-Nota de control a ANRSC nr. 1449/07.12.2023.
Ținând cont de Avizul favorabil nr.50 din 21.12.2023 emis de Comisia pentru 

administrație publica, juridica si de disciplina, amenajarea teritoriului si urbanism, 
administrarea domeniului public si privat" din cadrul Consiliului Local Sălsig;

-avizul secretarului general al comunei pe proiectul de hotarare;
în conformitate cu prevederile:
-O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deșeurilor, cu modificările si completările 

ulterioare;
-Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor și a deșeurilor de 

ambalaje;
-OUG 26/2000 cu privire la asociații și fundații;

1



-Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice -republicată;
-Legii nr.101/2006 serviciului de salubrizare a localităților- republicată;
-Ordinul 640/2022 a ANRSC privind aprobarea Normelor Metodologice din 2022 de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de 
calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 
salubrizare

-Legea 98/2016 privind achizițiile publice
în temeiul prevederilor art.129 alin.(9), art.139 alin.(l) si art.196 alin.(l) lit.„a" din 

Ordonanța de urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Sălsig, întrunit în ședința extraordinară a Consiliului Local 
Sălsig din data de 21 decembrie 2023

HOTĂRĂȘTE:
Art.l.Se aprobă strategia de contractare pentru încheierea contractelor de prestări 

servicii de salubrizare în vederea asigurării continuității activităților ce au făcut obiectul 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare a județului Maramureș 
nr.5184/06.06.2018, conform anexei 1 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Se aprobă prevederile Caietului de sarcini pentru activitatea de sortare a 
deșeurilor municipale din zona 1 a jud. Maramureș, conform anexei 2 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3.Se aprobă prevederile contractuale pentru activitatea de sortare a deșeurilor 
municipale din zona 1 a jud. Maramureș, conform anexei 3 ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.4.Se mandatează reprezentantul comunei Sălsig, dl. primar Daniel POP, să voteze 
în cadrul Adunării generale a ADIGIDM MM hotărârile pentru adoptarea caietelor de sarcini 
si ale contractelor pentru activitățile de tratare mecano-biologică, sortare și depozitare a 
deșeurilor municipale din zonele 2, 3 și 4 ale jud. Maramureș.

Art.5.Prezenta hotarare se comunica :
-d-nului Prefect al județului Maramureș;
- d-nului Primar al comunei Sălsig;
- ADIGIM MM;
- dosar ședința;
- afisaj;

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
Vasile FĂTUL V

I c- rî&iO I il

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 
Sorina-Carmen KEIZER

Nr. total consilieri: 10, din care prezenți: 9, absenți: 1. /
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 9 voturi „pentru", 0 „împotrivă", 0 „abțineri";

2

Art.l.Se
Art.2.Se
Art.3.Se
Art.4.Se

